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АННОТАЦИЯ 
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В данной выпускной квалификационной работе объектом исследования 

являются таможенные платежи как главный регулятор внешнеэкономической 

деятельности. 

Предметом данной работы являются функции и порядок механизма 

администрирования таможенных платежей. 

Целью выпускной квалификационной работы является определение 

перспектив развития системы администрирования таможенных платежей. 

В работе рассмотрены теоретические аспекты таможенных платежей как 

регулятора ВЭД, а также указаны все составляющие элементы, без которых 

данный инструмент не реализуется в полной мере. Подробно разобрали систему 

таможенных платежей в части формирования федерального бюджета страны. 

Провели анализ поступления таможенных платежей в федеральный бюджет, 

показали динамику и структуру доходов федерального бюджета обеспечиваемых 

таможенными и иными органами, а также выявили возможные проблемы по 

администрированию таможенных платежей. Разработаны рекомендации по 

совершенствованию системы администрирования таможенных платежей. 

Результаты выпускной квалификационной работы имеют практическую 

значимость для таможенных органов.  
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ВВЕДЕНИЕ 

Актуальность темы. Эффективность фискальной политики, которую 

проводит государство, в большей мере определяет его экономические интересы. В 

данном процессе принимают участие две стороны, юридические и физические 

лица являющиеся участниками ВЭД находятся на одной стороне, с другой 

находятся исполнительные органы, такие как ФТС России и ФНС России. 

Важнейшим фактором участия государства в системе ВЭД, являются 

таможенные платежи, они обеспечивают большую долю доходов федерального 

бюджета. 

На сегодняшний день таможенные платежи обеспечивают порядка 30% 

доходов федерального бюджета. Применение таможенных платежей указывает на 

несовершенство механизма их администрирования, из-за этого наше государство 

несет большие экономические потери, а также наносится вред отечественному 

производителю, так как их товары теряют свои конкурентные способности. 

Вопрос уклонения от уплаты платежей становится все более актуальным, в 

процессе изучения становится ясно, что это прямо влияет на снижение 

эффективности таможенно-тарифного регулирования. 

В вопросе администрирования таможенных платежей есть необходимость 

пересмотра системы уплаты таможенных платежей и контроля за их 

поступлением в бюджет страны, появляется необходимость в улучшении мер по 

предотвращению уклонения от уплаты таможенных платежей.  

Целью дипломной работы является определение перспектив развития 

системы администрирования таможенных платежей. 

Объектом исследования являются таможенные платежи как главный 

регулятор внешнеэкономической деятельности. 

Предметом данной работы являются функции и порядок механизма 

администрирования таможенных платежей. 

 

 



Задачи работы заключаются в следующем: 

– рассмотреть классификацию и характеристики таможенных платежей; 

– изучить систему таможенных платежей как инструмента формирования 

федерального бюджета; 

– изучить механизм администрирования таможенных платежей; 

– охарактеризовать правовые основы взимания и начисления таможенных 

платежей; 

– проанализировать динамику и структуру доходов федерального бюджета 

администрируемых таможенными органами; 

– исследовать проблемы администрирования таможенных платежей; 

– предложить меры по совершенствованию системы администрирования 

таможенных платежей. 

Результаты данной дипломной работы могут быть использованы при 

разработке рекомендаций в  области уменьшения количества и размера уклонений 

от уплаты таможенных платежей, увеличения эффективности в вопросе по борьбе 

с правонарушениями.  

 

 

 

 

 

 

 

 



1 СИСТЕМА ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ КАК ЭЛЕМЕНТ ФОРМИРОВАНИЯ 

БЮДЖЕТА РФ 

1.1 Понятие, экономическая сущность, классификация и характеристика 

таможенных платежей 

Главным условиям, для перемещения товаров через таможенную границу 

является обеспечение уплаты таможенных платежей. Основным направлением 

деятельности таможенных органов Российской Федерации является фискальная 

функция, которая проявляется в пополнении доходной части федерального 

бюджета посредством взимания таможенных платежей при перемещении товаров 

и транспортных средств через таможенную границу. 

Перечисление таможенных платежей в бюджет РФ в большей мере зависит от 

объемов ВЭД государства, а также от эффективного применения правовых 

средств регулирования, которые гарантируют полноту и своевременное 

зачисления в Федеральный бюджет РФ. 

Таможенные платежи – основный инструмент государства в вопросе 

регулирования внешней торговли, а также являются основной составляющей 

частью дохода Российской Федерации. 

Понятие «таможенные платежи» рассматривается как обязательный платеж, 

который взимается с предприятий и физических лиц в форме денежных средств 

поступающих в бюджет страны при перемещении товаров и транспортных 

средств через таможенную границу [17]. 

Являясь фискальными доходами государства, таможенные платежи 

закреплены за федеральным бюджетом и взимаются таможенными органами, под 

этим подразумевается то, что таможенные платежи являются постоянным 

источником пополнения доходной части бюджета страны, что указывает на их 

публичное предназначение и то, что расходоваться на иные цели они не могут. 

Необходимо отметить, что таможенные платежи составляют большую долю 



доходов федерального бюджета Российской Федерации, поэтому их принято 

относить к экономической основе государства. 

Таможенные платежи подразделяются на таможенные пошлины, налоги и 

таможенные сборы, которые в свою очередь имеют свои признаки (рисунок 1). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 1 – Виды таможенных платежей 

 

Принято полагать, что это один из древнейших видов косвенных налогов, 

которые взимались государством, по ставкам, предусмотренным таможенным 

тарифом при ввозе и вывозе товаров через границу государства. Определенно 

история таможенного дела в Российской Федерации берет начало в Древней Руси, 

в то время уже были упоминания о таможенных платежах, как о торговых сборах, 

которые собирали за провоз товаров через заставы, а также при пересечении 

границ населенных пунктов. Уже после образования государств, платежи стали 

взиматься специально созданными органами – таможнями [14, с. 14]. 

В настоящее время, взимание таможенных платежей сохранило свою 

значимость, как важный инструмент таможенного регулирования. В России 

государственная финансовая система характеризуется зависимостью от ВЭД, 

несмотря на снижение уровня таможенной защиты в связи со вступлением РФ в 

ВТО, принятием ЕТТ с низкой ставкой на ввозимые товары, фискальная функция 

остается на первом месте. 
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На таможенные платежи возложена большая роль в защите экономических 

интересов, поскольку они взимаются при перемещении товаров через 

таможенную границу государства. 

Таможенные платежи также выполняют защитную функцию отечественного 

производства и сельского хозяйства. Таможенная пошлина напрямую влияет на 

цену товара, поскольку является косвенным налогом. Под «товаром» принято 

понимать любое движимое материальное имущество, в том числе носители 

информации, валюта, электрическая и тепловая энергия. Рост цен на ввозимые 

товары в первую очередь влияет на аналогичные товары, изготовленные 

отечественными производителями, поскольку повышает их конкурентную 

способность на рынке. Для защиты отечественного производителя на внутреннем 

рынке государство может прибегать к политике протекционизма, тем самым 

повышать уровень таможенных платежей. 

Необходимо отметить, что соотношение между объемами импорта и экспорта 

товаров и транспортных средств можно регулировать за счет взимания и 

управления ставками таможенной пошлины – это позволит более эффективно 

подойти к вопросу ввоза товаров, а так же предпринять необходимые меры для 

предотвращения нежелательного экспорта товаров, цены  на которые могут 

являются ниже мировых. В результате, эти действия позволят управлять потоком 

товаров перемещаемых через границу, а так же определить области экспорта и 

импорта. 

Контролирующая функция, которую выполняют таможенные платежи, 

позволяет проследить структуру и объем импорта и экспорта товаров, дать оценку 

разнице, и на основе полученных данных простимулировать экспорт в какой-либо 

отрасли, а также создать более благоприятные условия для развития других 

отраслей [15]. 

Деятельность иностранных инвесторов, зачастую зависит от размера ставки 

пошлины, высокие пошлины дают толчок в сторону вложения средств в 



производство внутри страны, если речь касается низкой ставки пошлины, тут 

иностранному производителю более выгодно ввозить готовую продукцию. 

Таможенная пошлина – платеж, который взимается таможенными органами 

при перемещении товаров и транспортных средств через таможенную границу 

Союза. Обратимся к статье 2 ТК ЕАЭС [1], где указано, что пошлины бывает двух 

видов: 

– ввозная пошлина, взимается при ввозе товаров на таможенную территорию 

ЕАЭС, является одним из инструментов таможенно-тарифного регулирования 

ВЭД;  

– вывозная пошлина, обязательный платеж, который взимается при вывозе 

товаров и транспортных средств за пределы таможенной территории ЕАЭС для 

использования в определенных целях (рисунок 2). 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 2 – Цели взимания вывозных таможенных пошлин 

 

Ставки вывозных таможенных пошлин и перечень товаров применительно к 

которым они используются, устанавливается Правительством РФ[7]. 

Единый таможенный тариф разрешает применить к одним и тем же товарам 

разные виды таможенных ставок, такие как: 

1) Адвалорная ставка. Рассчитывается, как произведение таможенной 

стоимости и ставки пошлины в процентах, по следующей формуле: 

ТАи = ТС × САи,                                                         (1) 

где ТАи – ввозная таможенная пошлина, по адвалорной ставке; 
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ТС – таможенная стоимость; 

САи – адвалорная ставка пошлины, в процентах. 

2) Специфическая ставка. Рассчитывается, как произведение количества 

ввозимого товара и ставки пошлины, по следующей формуле: 

    ТСи = КТ × ССи,                                                  (2) 

где ТСи – размер таможенной пошлины, по специфической ставке; 

 КТ – количество товара; 

 ССи – ставка ввозной таможенной пошлины за единицу товара. 

3) Комбинированная ставка представляет собой слияние адвалорной и 

специфической ставки, а к оплате представляется та, сумма которой больше. 

Размер пошлины различается в зависимости от товара, перемещаемого через 

таможенную границу Союза и категории участника ВЭД, он указан в Едином 

Таможенном тарифе ЕАЭС [11].  

Таможенные пошлины выполняют ряд определенных функций (рисунок 3). 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

Рисунок 3 – Функции таможенных пошлин 
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Льготы по уплате распространяются на товары, которые произведены в стране, 

у которой с РФ действует международный договор о взаимных преференциях. 

Льготы по уплате так же бывают нескольких видов: 

– тарифные преференции; 

– тарифные льготы; 

– льготы по уплате налогов; 

– льготы по уплате таможенных сборов. 

Тарифные преференции – это освобождение от уплаты ввозных таможенных 

пошлин для товаров, которые производятся в странах, образующих с РФ зону 

свободной торговли или страны которые подписали соглашения и имеют цель 

создать такую зону или снижение ставок ввозных таможенных пошлин в 

отношении товаров, происходящих из развивающихся или менее развитых стран, 

которые пользуются системой тарифных преференций. 

Тарифные льготы – это льготы по уплате таможенных пошлин, которые 

распространяются на товары, произведенные в странах, имеющих договор с РФ о 

предоставлении тарифных преференций и льгот. 

Сравнивая между собой преференции и льготы, нужно отметить, что они не 

могут быть индивидуальны в отношении разных участников ВЭД для соблюдения 

ими законодательства. 

Льготы по уплате налогов, к ним относятся льготы по уплате НДС, при ввозе 

импортных товаров, которые относятся к технологическому оборудованию и не 

имеют аналогов в РФ. 

Виды льгот по уплате таможенных сборов и их размер, определяются 

внутренним законодательством государств-членов.  

 Срок уплаты таможенных пошлин начинается с момента регистрации 

декларации до момента выпуска товаров под заявленной процедурой – это 

означает, что оплата должна произвестись до момента, когда таможенные органы 

завершат оформление груза, срок может быть увеличен для корректировки 

таможенной стоимости в случае, если это понадобится инспектору или 



декларанту. Платежи уплачиваются в том органе, где происходит процедура 

выпуска, за исключением процедуры таможенного транзита. 

Налог на добавленную стоимость – один из видов таможенных платежей, он 

начисляется при ввозе товаров на таможенную территорию Союза. НДС бывает 

нескольких видов (рисунок 4). 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 4 – Виды ставок НДС 

 

 

Налогообложение по 
налоговой ставке 0 % 
осуществляется 

– при вывозе товаров под процедурой 
экспорта; 
– при помещении товаров под процедуру 
свободной таможенной зоны; 
– при вывозе товаров под процедурой 
реэкспорта, которые ранее помещались 
под процедуру переработки на 
таможенной территории; 
– при осуществлении услуг по 
международной перевозке товаров; 
– при выполнении работ по 
транспортировке нефти и 
нефтепродуктов; 
– при выполнении работ по 
транспортировке природного газа; 
– при оказании услуг по транспортировке 
электрической энергии; 
– при выполнении работ по переработке 
товаров, которые ранее были помещены 
под процедуру переработки на 
таможенной территории; 
– при осуществлении транспортно-
экспедиторских услуг; 
– при осуществлении услуг по перевозке 
товаров воздушными судами. 

Налогообложение по 
налоговой ставке 10 % 
осуществляется 

– при реализации 
продовольственных 
товаров; 
– при реализации 
товаров для детей; 
– периодических 
печатных изданий, 
исключением является 
рекламные издание; 
– при реализации 
медицинских товаров; 
– при оказании услуг 
по внутренним 
воздушным 
перевозкам 
пассажиров и багажа. 
 

Налогообложение по 
налоговой ставке 20 % 
осуществляется 

– во всех 
остальных 
случаях. 
 

Ставки НДС 



Для правильного расчета НДС необходимо: 

– правильно определить код по ТН ВЭД; 

– по коду ТН ВЭД определить налоговую ставку; 

– определить ставку ввозной пошлины; 

– определить ставку акциза; 

– рассчитать таможенную стоимость товара и акциза; 

– рассчитать НДС по формуле: 

НДС = (Тст + Тпош + Акц) × Ставка НД,                                (3) 

где Тст – таможенная стоимость; 

      Тпош – таможенная пошлина; 

      Акц – акциз. 

На экспорт товаров из РФ установлена таможенная пошлина в виде 0%, 

экспортер может компенсировать налог, который уплатил при покупке товара, 

данные методы необходимы, чтобы избежать двойного налогообложения и в 

целом для развития ВЭД (рисунок 5). 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

Рисунок 5 – Возмещение НДС при экспорте 
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Участники ВЭД имеют право на вычет НДС, который был уплачен ими при 

импорте товаров в РФ, в том случае если экспортер является плательщиком НДС, 

а также товары облагаются НДС и они приняты к учёту. Вычет производится, 

если товар предназначен для операций, которые облагаются НДС. 

Если организация не является плательщиком НДС, то такая организация не 

сможет получить вычет. Это организации, которые выбрали следующие 

налоговые режимы: 

– упрощенная система налогообложения; 

– единый налог на вменённый доход; 

– единый сельскохозяйственный налог. 

Ввезенные товары на территорию Российской Федерации облагаются НДС, а 

именно юридические лица и индивидуальные предприниматели, которые выбрали 

общую систему налогообложения, так и те, кто работает по упрощенной системе 

и освобождены от уплаты НДС (рисунок 6). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 6 – Схема возмещения НДС  
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Акциз – один из видов косвенных налогов, который применяется к 

подакцизной продукции. Подакцизной продукцией являются те товары, спрос на 

которые не изменяется при повышении или понижении стоимости. Такими 

товарами являются:  

– алкогольная продукция; 

– табачная продукция; 

– спиртосодержащая продукция; 

– спирт этиловый; 

– мотоциклы от 150 л. с.; 

– дизельное топливо; 

– моторные масла; 

– автомобильный бензин; 

– прямогонный бензин; 

– электронные сигареты; 

– легковые автомобили. 

Акциз не платится при экспорте товаров, за счет этого повышается 

конкурентоспособность подакцизных товаров, а также поддержка отечественного 

производителя. Освобождение от уплаты предоставляется в соответствии со 

статьей 184 НК РФ. 

Уплата производится при ввозе товаров на территорию РФ при подаче 

таможенной декларации. Для расчета требуется знать ставку, налоговую базу и 

вид акцизной ставки. 

Ставки бывают трех видов и определяются налоговым законодательством: 

1) Твердая ставка показывает стоимость за единицу товара, чтобы  

определить сумму акциза, необходимо рассчитать по формуле: 

Сакц = СТакц × Нб,                                              (4) 

где Сакц – сумма акциза; 

СТакц – твёрдая ставка акциза; 

Нб – налоговая база. 



2) Адвалорная ставка, которая указывается в процентах и высчитывается по 

формуле: 

Сакц = АДВСТ×ТС

100%
,                                                    (5) 

где АДВст – адвалорная ставка акциза; 

Тс – таможенная стоимость. 

3) Комбинированная ставка для которой указываются два значения, 

рассчитываются и выбирают большее. 

Для того чтобы определить сумму, которую нужно уплачивать за товары, 

необходимо определить код товара по ТН ВЭД и по этому коду узнать в ЕТТ 

ЕАЭС нужно ли оплачивать акцизный сбор. 

Освобождаются от уплаты акцизного налога те товары, которые помещены 

под следующие таможенные процедуры: 

– таможенный транзит; 

– переработка для внутреннего потребления; 

– таможенный склад; 

– переработка вне таможенной территории; 

– магазин беспошлинной торговли; 

– переработка на таможенной территории; 

– уничтожение; 

– отказ в пользу государства; 

– реэкспорт. 

Обязанность по уплате акциза возложена на декларанта. 

Таможенные сборы – это вид обязательных к уплате платежей, которые 

взимаются при совершении таможенными органами операций по выпуску 

товаров, таможенным сопровождением транспортных средств и иных действий 

которые указаны в статье 47 ТК ЕАЭС [1]. 

Существует три вида таможенных сборов (таблица 1): 



– сбор за таможенное оформление, взимается за услуги, такие как 

оформление декларации на товары, за данную услугу придется оплатить до или 

вместе с подачей декларации; 

– сбор за таможенное сопровождение транспорта придется заплатить, если 

вы обратились в таможенные органы для физического сопровождения 

инспектором таможенных органов от границы до места растаможивания товара. 

Оплата производится до начала сопровождения; 

– сбор за хранение груза уплачивается в том случае, если перевозчик или 

иное лицо поместило товар на СВХ, оплата производится до выдачи груза. 

Таблица 1  –  Виды и примеры ставок таможенных сборов 
Вид Ставка 

Таможенные сборы за 
совершение действий, 
связанных с выпуском 
товаров 

– 500 рублей, если таможенная стоимость не превышает 200 тыс. 
рублей; 
– 1 тыс. рублей, если таможенная стоимость составляет от 200 тыс. 
рублей 1 копейку, но не превышает 450 тыс. рублей; 
– 2 тыс. рублей, если таможенная стоимость составляет от 450 тыс. 
рублей 1 копейку, но не превышает 1200 тыс. рублей; 
– 5,5 тыс. рублей, если таможенная стоимость составляет от 1200 
тыс. рублей 1 копейку, но не превышает 2500 тыс. рублей; 
– 7,5 тыс. рублей, если таможенная стоимость составляет от 2500 
тыс. рублей 1 копейку, но не превышает 5000 тыс. рублей; 
– 20 тыс. рублей, если таможенная стоимость составляет от 5000 тыс. 
рублей 1 копейку, но не превышает 10000 тыс. рублей; 
– 30 тыс. рублей, если таможенная стоимость составляет от 10000 
тыс. рублей 1 копейку и более. 
При подаче декларации на товары в электронной форме можно 
сэкономить, в этом случае нужно заплатить лишь 75% от 
установленной суммы. 

Таможенные сборы за 
сопровождение 

За сопровождение автотранспортного средства и единицы 
железнодорожного состава, на расстояние: 
– до 50 км – 2000 рублей; 
– от 51 до 100 км – 3000 рублей; 
– от 101 до 200 км – 4000 рублей; 
– более 200 км – 1000 рублей за 100 км, не менее 6000 рублей. 
За сопровождение водного или воздушного судна – 20000 рублей 
независимо от расстояния. 

Таможенные сборы за 
хранение 

На СВХ 1 рубль в день за каждые 100 кг и 2 рубля за содержание 
товаров в специально приспособленных помещениях. 

Источник: по материалам Постановления Правительства РФ от 28.12.2004 № 863 «О 
ставках таможенных сборов за таможенные операции» и Постановления Правительства РФ 
от 11.09.2018 № 1082 « О ставках и базе для исчисления таможенных сборов за таможенное 
сопровождение и хранение» 
 



Ставки таможенных сборов и размер рассчитывают на основании 

постановления Правительства РФ. Оплата сборов лежит на декларанте, при ввозе 

товара в РФ оплата будет в рублях. 

Таможенные платежи – это своего рода величина, которая состоит из 

обязательных выплат, таких как сбор за таможенное оформление, акциза, 

пошлины и НДС, которая зависит от товара и его кода ТН ВЭД [19]. 

Существуют несколько видов таможенных платежей, которые выполняют 

следующие функции: 

– фискальную; 

– регулирующую; 

– уравнительную. 

Нужно обратить внимание, что в реальности нет определенной границы, 

которые несут в себе эти функции. 

Главным различием фискальной функции и регулирующей функции является 

то, что  она влечет за собой доходы в бюджет и напрямую влияет на расходы 

покупателей, которые не могут обойтись без импортных товаров. 

В регулирующей функции можно определить три подфункции: 

– стабилизирующая; 

– протекционистская; 

– стимулирующая. 

Импортный тариф имеет большое влияние в рыночной экономике, поскольку 

на него опирается стабилизирующая подфункция. Её применение позволяет 

контролировать конкуренцию и не создавать преимуществ между 

отечественными и импортными товарами. 

Применение ввозной таможенной пошлины, которая может устанавливаться 

выше разницы мировых и национальных цен необходимо для  протекционистской 

подфункции и ограничения появления импортных товаров на национальном 

рынке. Также ввозные таможенные пошлины могут устанавливаться ниже 

разницы между мировыми и национальными ценами. Данное применение ввозной 



пошлины создает большую возможность для импорта товаров, ее можно 

рассматривать как стимулирующую подфункцию в пределах импорта товаров. 

Стимулирующая подфункция необходима для поддержки производств 

ориентированных на экспорт товаров, реализуется она посредством льгот и 

освобождения от уплаты платежей в отношении ввоза товаров служащих 

материалами для развития предприятий, которые способны производить  

конкурентоспособную продукцию, ориентированную на экспорт. С помощью 

этого государство уравнивает условия отечественных и иностранных 

производителей [19]. 

Внутренние налоги, такие как НДС и акциз, которые взимаются таможенными 

органами, являются частью уравнительной подфункции. Экспорт товаров из стран 

дальнего зарубежья осуществляется по ценам, не учитывающим налоги страны 

производителя или продавца, которые подлежат возврату. Такая налоговая 

политика при экспорте, позволяет повышать конкурентоспособность вывозимых 

товаров, получается это путем снижения цены экспортируемого товара на 

величину налога. Взимание налогов происходит по ставкам, которые действуют 

на территории страны в отношении национальных товаров и идентичны 

внутренним налогам, все это необходимо для выравнивания цен отечественных и 

ввозимых товаров [15].  

Плательщиками таможенных пошлин и налогов, являются лица, у которых 

возникла обязанность по уплате таких платежей (рисунок 7). Объектом является 

товар, который перемещается через таможенную границу. Таможенная стоимость 

является главной при исчислении таможенных пошлин и налогов. Таможенные 

пошлины исчисляются плательщиком, в других случаях таможенным органом и 

подлежат уплате в валюте того государства-члена. Для исчисления этих платежей 

применяются ставки, которые действуют в день регистрации декларации, также 

возможно применение ставок ЕТТ ЕАЭС, кроме исключений. 

 

 



 

   

 

  

 

 

 

Рисунок 7 – Плательщики таможенных пошлин и налогов 

 

Законодательством установлено определение даты и времени возникновения и 

прекращения обязанности по уплате таможенных пошлин и налогов. Есть четкое 

понимание категории плательщика и каждой стадии. 

Таблица 2 –  Примеры возникновения и прекращения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов 

Возникновение обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов 

Прекращение обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов 

При незаконном перемещении товаров через 
таможенную границу ЕАЭС возникает у лиц, 
незаконно перемещающих товары: 
– при ввозе товаров на таможенную 
территорию ЕАЭС; 
– при вывозе товаров с таможенной 
территории ЕАЭС. 
 

В отношении товаров, помещаемых под 
таможенную процедуру переработки на 
таможенной территории, прекращается у 
декларанта при завершении действия 
таможенной процедуры переработки на 
таможенной территории. 

При прибытии товаров на таможенную 
территорию ЕАЭС обязанность по уплате 
ввозных таможенных пошлин, налогов, 
специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин возникает у 
перевозчика с момента пересечения товарами 
таможенной границы ЕАЭС. 

В отношении товаров ЕАЭС, помещаемых под 
таможенную процедуру переработки вне 
таможенной территории, прекращается у 
декларанта при завершении действия 
таможенной процедуры переработки вне 
таможенной территории 

  

Плательщики таможенных пошлин 
и налогов 

Лица, осуществляющие 
перевозку товаров: 
– перевозчик; 
– таможенный 
перевозчик. 

Лица, осуществляющие 
хранение товаров: 
– владелец СВХ; 
– лица, осуществляющие 
временное хранение, не 
являясь СВХ; 
– владелец таможенного 
склада. 

Лица, осуществляющие 
декларирование: 
– декларант; 
– таможенный 
представитель. 



Окончание таблицы 2 

Возникновение обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов 

Прекращение обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов 

При убытии иностранных товаров с 
таможенной территории ЕАЭС обязанность по 
уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, 
специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин возникает у 
перевозчика с момента выдачи таможенным 
органом разрешения на убытие товаров с 
таможенной территории ЕАЭС. 

В отношении товаров, помещаемых под 
таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления, прекращается у 
декларанта при выпуске товаров в 
соответствии с таможенной процедурой 
выпуска для внутреннего потребления с 
применением льгот по уплате ввозных 
таможенных пошлин, налогов, не 
сопряженных с ограничениями по 
пользованию товарами 

В отношении иностранных товаров, 
помещаемых на временное хранение, 
возникает: 
– у перевозчика или иного лица, обладающего 
полномочиями в отношении товаров, которые 
представили документы для помещения 
товаров на временное хранение с момента 
регистрации таможенным органом этих 
документов; 
– у владельца склада временного хранения с 
момента размещения товаров на складе 
временного хранения; 
– у лица, осуществляющего временное 
хранение товаров в месте, не являющемся 
СВХ, с момента регистрации таможенным 
органом документов, представленных для 
помещения товаров на временное хранение. 

В отношении иностранных товаров, 
помещаемых под таможенную процедуру 
реэкспорта, прекращается у декларанта при 
фактическом вывозе иностранных товаров с 
таможенной территории ЕАЭС, 
подтвержденный таможенным органом места 
убытия в порядке, определенном комиссией.  

В отношении товаров, помещаемых под 
таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления, возникает у 
декларанта с момента регистрации 
таможенным органом декларации на товары. 

В отношении иностранных товаров, 
перемещаемых трубопроводным транспортом, 
помещаемых под таможенную процедуру 
таможенного транзита, прекращается у 
декларанта при завершении действия  
таможенной процедуры таможенного 
транзита. 

В отношении товаров, помещаемых под 
таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления, возникает у 
декларанта с момента регистрации 
таможенным органом декларации на товары. 

В отношении временно вывезенных 
транспортных средств международной 
перевозки, являющихся товарами ЕАЭС, 
прекращается у декларанта таких 
транспортных средств международной 
перевозки при: 
– обратном ввозе на таможенную территорию 
ЕАЭС временно вывезенных транспортных 
средств международной перевозки. 

Источник: по материалам Таможенного кодекса ЕАЭС 

 



 

При изучении вопроса уплаты таможенных платежей, часто слышишь об 

обеспечении уплаты таможенных пошлин и налогов. 

Попросту обеспечение уплаты таможенных пошлин подразумевает  выпуск 

товара без фактической оплаты таможенных платежей. Разрешение произвести 

такую процедуру получают после получения гарантий того, что не останется 

задолженности по уплате таможенных платежей. ТК ЕАЭС предполагает 4 

способа обеспечения уплаты (рисунок 8). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 8 – Способы обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов 

Денежные средства Банковская гарантия Поручительство Залог имущества 

Случай, когда 
для обеспечения 
уплаты платежей 
привлекаются 
третьи лица. Ими 
являются 
кредитные 
организации. Это 
могут быть 
банки, страховые 
компании и  
т. д. Главным 
требованием к 
посреднику 
является 
принадлежность 
к реестру 
таможенных 
гарантов. В 
противном 
случае, 
государство не 
получает 
должные 
гарантии. 

Представляет 
собой 
оформление 
соответствующег
о документа 
между таможней 
и третьим лицом. 
После того, как 
поручитель был 
выбран, он 
направляет в 
таможенный 
орган заявку на 
заключение 
сделки, которая в 
свою очередь 
может быть, как 
принята, так и 
отклонена 
должностным 
лицом 
таможенного 
органа. 

Для 
выполнения 
такой формы 
обеспечения 
уплаты 
таможенных 
пошлин, 
налогов между 
таможенным 
органом и 
непосредствен
но участником 
ВЭД 
заключается 
договор. Не 
все виды 
имущества 
разрешено 
заложить и 
представить 
как гарантию 
погашения 
платежей 

Если субъектом ВЭД 
является юридическое 
лицо, а торговая 
операция предполагает 
оплату налогов в 
больших размерах, 
залог должен быть 
перечислен на счёт 
Федерального 
казначейства. Если же 
импорт или экспорт 
товаров осуществляет 
физическое лицо для 
личного потребления, 
то взнос можно внести 
в кассу службы. При 
выборе такого способа 
очень важно соблюдать 
все требования. Если 
они не будут 
соблюдены, 
таможенный орган 
имеет право взыскать 
платежи и штрафы из 
суммы денежного 
залога. 

Способы обеспечения уплаты 
 



В целях интересов внутреннего рынка и отечественных производителей могут 

также устанавливаться особые пошлины, о которых не говорилось ранее, они 

подразделяются на: 

– специальные; 

– антидемпинговые; 

– компенсационные. 

Правительство РФ устанавливает данные ставки пошлин, после расследования 

проводимого государственными органами в соответствии законов. Размер ставок 

должен быть равен величине установленного демпингового занижения цены и 

выявленного ущерба. 

Следует указать и на сезонные пошлины, которые устанавливаются 

Правительством РФ в целях регулирования вывоза товаров, срок действия данных 

пошлин не может превышать пол года, при это не применяются ставки 

таможенных пошлин. 

Импортные товары ввозятся в РФ из различных стран, которые можно 

разделить на 3 группы: страны входящие в состав ЕАЭС, страны с которыми 

заключен договор о зоне свободной торговли и третьи страны. 

Для стран входящих в состав ЕАЭС определены следующие суммы 

таможенных платежей: 

– ввозные таможенные пошлины не уплачиваются; 

– косвенные налоги определяются суммой внешнеэкономического контракта; 

– косвенные налоги определены согласно законодательству РФ о налогах и 

сборах в соответствии со страной назначения; 

– зачисление косвенных налогов происходит в Федеральное Казначейство. 

Расчет налоговых платежей для ввоза товаров на территорию РФ из стран, с 

которыми заключен международный договор о зоне свободной торговли 

устанавливается соглашениями между этими странами: 

– ввозные таможенные пошлины не взимаются, если товары прибывают из 

стран, с которыми заключен договор о зоне свободной торговли; 



– косвенные налоги рассчитываются из принципа страны назначения и 

предполагает ставку 0% к экспорту товаров обложение косвенными налогами по 

законодательству стран назначения. 

Касаемо товара, ввозимого из третьих стран необходимо учитывать 

возможность применения преференций, которые установлены договором ЕАЭС, 

расчет таможенных платежей будет выглядеть следующим образом: 

– ввозные таможенные пошлины устанавливаются в соответствии с ЕТТ ВЭД 

ЕАЭС;  

–  если же страна отправления наименее развита и входит в такой перечень, а 

товар попадает в перечень ввезенных с территории наименее развитых стран – 

ставка таможенной пошлины будет равна 0%; 

– косвенные налоги определяются национальным законодательством и 

законодательством ЕАЭС, необходимо использовать принцип страны назначения. 

Главы 6-11 ТК ЕАЭС несут в себе общую характеристику применения 

таможенных пошлин и налогов, а так же устанавливают [1]: 

– плательщиков таможенных пошлин, налогов, обстоятельства которые 

выявляются для прекращения обязанности по уплате таможенных пошлин и 

налогов, срок и порядок уплаты таможенных пошлин, налогов, а также сроки 

отсрочки или рассрочки уплаты таможенных пошлин; 

– взыскание таможенных пошлин, налогов, а также обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов; 

– применение антидемпинговых, компенсационных и специальных пошлин 

указанных в главе 12 ТК ЕАЭС; 

– особенности применения таможенных пошлин, налогов и других пошлин, 

используемых при совершении таможенных операций связанных с прибытием 

или убытием товаров и транспортных средств, декларированием, временным 

хранением, а также других таможенных операций. 

Сбор таможенных платежей обеспечивается благодаря эффективному 

администрированию ВЭД со стороны таможенных органов. 



1.2 Механизм администрирования и правовые основы взимания и начисления 

таможенных платежей 

На данном этапе ФТС России выполняет ряд технологичных функций: 

– осуществление таможенного контроля; 

– формирование федерального бюджета; 

– содействие развитию ВЭД путем создания благоприятных условий для 

привлечения инвестиций в национальную экономику посредством реализации 

администрирования таможенных платежей. 

Определение «администрирование таможенных платежей» законодательно не 

закреплено, хотя широко применяется не только в научных работах, а также в 

выступлениях ученых, политиков, работников относящихся к ветвям власти и 

других лиц связанных с их взиманием. Практика изучения данного вопроса 

показывает, что имеются несколько категорий трактовки «администрирования 

таможенных платежей», в данный период времени актуальным вопросом 

является, официальное определение основ таможенного администрирования. 

Приведем несколько примеров к толкованию [23]: 

1)  Управление: 

1.1) Система управления таможенными платежами. 

1.2) Управление таможенными правоотношениями. 

1.3) Управление отношениями, которые координируют деятельность ТО в 

условиях рыночной экономики. 

1.4) Управленческая деятельность. 

1.5) Система управления таможенными платежами. 

2) Организация и управление: 

2.1) Организация отношений между таможенными органами и 

участниками ВЭД. 

2.2) Реализация отношений, которые включают в себя формы и методы 

использующиеся для обеспечения поступления доходов в 

федеральный бюджет государства. 



3) Деятельность и управление: 

3.1)  Деятельность органов по контролю за соблюдением законодательства.  

3.2) Система мероприятий и управление. 

4) Деятельность: 

4.1) Деятельность органов исполнительной власти. 

5)  Меры и мероприятия: 

5.1) Меры, которые направлены на сбор таможенных платежей при 

минимальных затратах, включая бремя, которое возложено на  

плательщика таких платежей. 

5.2) Меры и мероприятия, которые проводят органы исполнительной 

власти. 

6) Организация и процесс. 

7) Инструменты государственного регулирования. 

8) Собирательная и условная. 

Администрирование таможенных платежей направлено на обеспечение 

механизма, а также правил на которые опирается данный механизм, для того 

чтобы оперативно реагировать на все изменения поступления таможенных 

платежей в бюджет страны. Целью данного механизма по администрированию 

таможенных платежей является обеспечение прогнозируемых поступлений в 

бюджет, в условиях таможенного регулирования, контроля, а также эффективное 

использования для развития экономики в будущем [20].  

Для обеспечения существующего механизма таможенными органами 

выполняется ряд задач по вопросу администрирования таможенных платежей: 

– правильность и своевременность исчисления и уплаты таможенных 

платежей; 

– согласно установленному порядку, обеспечение и контроль правильности 

исчисления и взимания таможенных платежей; 

– возврат остатков авансовых платежей, залога и таможенных платежей, 

которые были излишне уплачены или взысканы; 



– контроль за обеспечением уплаты таможенных платежей, а также контроль 

за предоставлением отсрочки по уплате. 

Администрирование таможенных платежей в вопросе управленческих качеств 

рассматривается как возможности и инструменты фискальной функции. Такими 

возможностями пользуется орган ЕАЭС и государственные органы, полномочия 

по данному вопросу также распределяются между ними. Различиями являются 

отдельные аспекты администрирования таможенных платежей, а также по вид 

платежа. Примерами различий будет являться:  

– в основе правового регулирования лежат нормы только национального 

законодательства; 

– налоговое обложение требует стандартизации на уровне ЕАЭС, но 

окончательный вариант устанавливается на национальном уровне; 

– таможенно-тарифное регулирование также устанавливается на 

национальном уровне. 

Нужно полагать, что администрирование таможенных платежей выходит на 

один уровень с таможенным администрированием, главным отличием является 

организация отношений плательщика и таможенного органа по вопросу взимания, 

правильности исчисления, полнотой уплаты, предоставлением льгот и 

преференций. 

В настоящее время постоянно совершенствуются инструменты и 

методические подходы к администрированию таможенных платежей, все это 

связано с реформированием и модернизацией таможенной службы в целом [16]. В 

рамках изучения данного вопроса нужно указать, что представляет собой 

механизм администрирования таможенных платежей. 

Все начинается с прогнозирования. Плановые показатели по перечислению 

таможенных платежей устанавливаются на каждый квартал текущего года, а 

также на целый год. Выполнение данного плана учитывается в системе 

показателей эффективности таможенных органов. 



Существует несколько подходов в определении администрирования 

таможенных платежей, которые дополняют друг друга. Направления по 

администрированию таможенных платежей указанные в первом подходе 

представлены ниже (рисунок 9). 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 9 –  Структура администрирования таможенных платежей. 

 

В следующем подходе механизм администрирования таможенных платежей 

осуществляется путем контроля над исполнением обязанности по уплате 

таможенных платежей, который в свою очередь также содержит несколько 

элементов: 

– контроль над начислением и уплатой таможенных платежей; 

– контроль над применением обеспечительных мер исполнения обязанностей; 

– контроль над прекращением обязанности по уплате таможенных платежей в 

случае предоставления льгот по уплате, не сопряженных с ограничениями по 

пользованию и распоряжению товарами. 

Перечисленные «обеспечительные меры» необходимы для того, чтобы 

исключить случаи неисполнения или частичного неисполнения обязанности по 

уплате таможенных платежей. Они также подразделяются на воздействующие 

меры и гарантирующие меры. 
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Рассмотрим третий подход по администрированию таможенных платежей, 

который включает в себя: 

– взимание или принудительное взыскание таможенных платежей; 

– правильное исчисление и уплаты таможенных платежей; 

– зачисление и распределение сумм уплаченных ввозных таможенных 

пошлин. 

Нужно отметить, что данный подход используется для описания работы 

самого механизма по администрированию таможенных платежей. 

Во всех рассмотренных подходах по администрированию таможенных 

платежей важную роль занимает таможенный контроль за уплатой таможенных 

пошлин и налогов. При рассмотрении вопроса правильности исчисления и 

своевременной уплаты, использовании мер по взысканию, таможенные органы 

используют большое количество показателей, анализируют правильное 

определение, которое позволяет эффективно реализовывать фискальную 

функцию. Также нужно отметить, что большую роль в исполнении фискальной 

функции, возлагают на отдельные таможни по администрированию таможенных 

платежей [23]. 

В процессе рассмотрения механизма администрирования таможенных 

платежей, можно сформулировать следующие характеристики: 

– будучи фискальными доходами, они не могут расходоваться на другие цели; 

– они служат условием перемещения товара через таможенную границу; 

– правом начисления и взимания наделены таможенные органы; 

– уплата происходит за счет принудительной силы государаства; 

– они взимаются в соответствии с законодательством. 

Также отметим, что поступающие в федеральный бюджет таможенные 

платежи составляют значительную часть бюджета и требуют четкой правовой 

регламентации. Законная основа вырабатывается из двух блоков, к первому блоку 

принято относить внутреннее законодательство, ко второму блоку относят 



международные договора в сфере ВЭД с участием РФ касаемо вопросов 

таможенно-тарифного регулирования. 

Правовые основы таможенно-тарифного регулирования содержатся в: 

– Таможенном кодексе ЕАЭС; 

– Налоговом кодексе РФ; 

– Гражданском кодексе РФ; 

– Федеральном законе от 10.12.2003 г. № 173-ФЗ «О валютном регулировании 

и валютном контроле»; 

– Законе РФ от 21.04.1993 г. №5003-1 «О таможенном тарифе»; 

– Федеральном законе от 27.12.2002 г. №184-ФЗ «О техническом 

регулировании»; 

– Федеральном законе от 08.12.2003 г. № 164-ФЗ «Об основах 

государственного регулирования внешнеторговой деятельности»; 

– Федеральном законе от 03.08.2018 № 289-ФЗ «О таможенном регулировании 

в Российской Федерации» и др. 

В перечисленных нормативно-правовых актах определяются принципы 

построения таможенно-тарифного регулирования, порядок перемещения товаров 

и взимания таможенных платежей и налогов. 

Упомянутый выше Федеральный закон № 289-ФЗ «О таможенном 

регулировании в Российской Федерации» определяет статус таможенных органов, 

принципы деятельности, критерии по которым дается оценка работе таможенных 

органов, порядок обжалования решений, регулирует проведения таможенных 

операций [6]. Система налогов и сборов в России, а также таможенная пошлина и 

акциз по праву занимают место в налоговой системе, но к отношению по 

взиманиям таможенных платежей, а также отношений возникающих во время 

осуществления контроля по уплате таможенных платежей, законодательство о 

налогах и сборах не применяется. 

Важную роль в вопросе правового регулирования взимания таможенных 

платежей несут подзаконные акты. ФТС России издает нормативно-правовые 



акты в пределах своей компетенции, которые должны исполняться таможенными 

органами, организациями, государственными органами, организациями, 

должностными лицами и гражданами имеющими отношение к ВЭД. 

Международные договора и акты в сфере ВЭД имеют место в правовой основе 

взимания и начисления таможенных платежей, важную роль в этом механизме 

занимает Таможенный Кодекс ЕАЭС. 

Отметим, что законодательная основа таможенно-тарифного регулирования 

состоит из законов, нормативных актов, так и непрофильных законов, в которых 

содержатся отдельные нормы. Правовое регулирование ВЭД несет в себе общее 

направление экономической политики. Это отражается либо в привлечении 

иностранного капитала, либо в защите национальных предприятий. 

Подводя итог, можно сказать, что фискальная деятельность регулируется 

нормативными актами, которые несут в себе условия, порядок и процедуры 

взимания и начисления таможенных платежей. 

Выводы по главе 1. Важнейшим фактором в системе государственного 

воздействия на внешнюю торговлю, основным регулирующим инструментом 

является взимание таможенных платежей. Таможенные платежи - это основной 

источник пополнения федерального бюджета страны. Одним из главных 

элементов, который оказывает влияние на размер и срок уплаты сумм 

таможенных платежей является их своевременная оценка и правильное 

применение. Для этого существует механизм администрирования таможенных 

платежей. Целью данного механизма по администрированию таможенных 

платежей является обеспечение прогнозируемых поступлений в бюджет, в 

условиях таможенного регулирования, контроля, а также эффективное 

использования для развития экономики в будущем. 

 

 

 

 



2 АНАЛИЗ ПОСТУПЛЕНИЯ ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ В БЮДЖЕТ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

2.1 Анализ динамики и структуры доходов федерального бюджета, 

обеспечиваемых таможенными органами РФ 

Влияние, которое таможенные платежи оказывают на внешнюю торговлю 

сложно переоценить, они являются рычагом для стимулирования экспорта и 

защиты от избытка импортной продукции, которые также определяют состояние 

экономики страны. В данном случае необходимо провести анализ 

внешнеторгового оборота страны [25]. 

Внешнеторговый оборот Российской Федерации в 2019 году составил 667 

млрд. долларов США в сравнении с 2018 годом замечается снижение на 3%, в том 

числе экспорт – 423 млрд. долларов США, снижение составило 6%, импорт – 244 

млрд. долларов США, рост составил 2,2% (рисунок 10). 

 

 
Рисунок 10 – Динамика важнейших показателей внешней торговли Российской 

Федерации в 2017 – 2019 годах 
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Из данных, указанных на рисунке можно сделать вывод о том, что двухлетний 

рост товарооборота Российской Федерации – приостановился. На изменение 

показателей могло повлиять снижение продаж нефти, нефтепродуктов и газа, а 

также возможный рост закупок медикаментов и легковых автомобилей. 

Необходимо отметить и положительную динамику внешней торговли РФ при 

продаже несырьевых товаров за границу, которые заняли более значительную 

часть российского экспорта. 

Сумма уплачиваемых таможенных платежей напрямую зависит от 

стоимостных показателей внешней торговли с разными странами. Для того чтобы 

определить величину таможенных платежей, необходимо понимать какие товары 

и из каких стран преимущественно преобладают во внешнеторговом потоке, 

облагаемые высокими или низкими ставками. 

Основным участником внешнеэкономической деятельности в структуре 

внешнеторговых операций Российской Федерации занимает Европейский союз, 

который является крупнейшим экономическим партнером нашей страны. Доля,  

которая приходится на Европейский союз в общем объеме товарооборота в 2019 

году составила 42%, стоит отметить, что в 2017 году данный показатель также 

равнялся 42%. На страны Азиатско-тихоокеанского экономического 

сотрудничества приходится 32% на 2019 год и 31% на 2018 и 2017 годы. В 

государствах-участниках Содружества Независимых Государств в 2019 году 

пришлось порядка 12%, аналогичные показатели приходятся на 2018 и 2017 годы, 

на страны  Евразийского экономического союза – 9%, в 2018 году данный 

показатель составил около 8% против 9% в 2017 году [25]. 

Товары, которые ввозятся из стран дальнего зарубежья, облагаются высокой 

ставкой таможенных платежей, выражается это в том, что со странами СНГ 

Россия образует зону свободной торговли. 

Основными торговыми партнерами РФ в 2019 году были: Китай – 16,6% от 

общего товарооборота (рост по сравнению с 2017 годом составил 24,1%, в 

сравнении с 2018 годом рост составил 27,6%). Хотя общий объем торговли между 



странами вырос и находится на первой строчке, в то же время РФ стала продавать 

меньше товаров, а покупать больше. Германия – 8% (по сравнению с 2017 годом 

рост составил 6%, сравнивая с показателями 2018 года, снижение составляет 

11,7%). Необходимо сказать, что экспорт товаров в Германию снизился. 

Ухудшение общего товарооборота с Германией компенсируется повышением 

оборота с Нидерландами – 7,3% (по аналогичным показателям 2017 года рост 

составляет 24%, на 2018 год приходится рост в 4,3%) экспорт вырос в общем 

товарообороте, импорт остается незначительным. Белоруссия – 5% (рост 

показателей относительно 2017 года составил 21,8%, в 2018 году снижение на 

3%). Италия – 3,8% (относительно 2017 года рост составил 4,6%, в 2018 году 

снижение на 8%) (таблица 3). 

Таблица 3 – Основные торговые партнеры РФ за 2017 – 2019 год 

№ Страна 2017 год, 
млрд.руб. 

2018 год, 
млрд.руб. 

2019 год, 
млрд.руб. 

2018 год в % 
к 2017 году 

 
2019 год в % 
 к 2018 году 

 
1 Китай 87,0 108,0 111,0 124,1 102,8 

2 Германия 50,0 60,0 53,0 120,0 88,3 

3 Нидерланды 39,5 47,0 49,0 119,0 104,2 

4 Белоруссия 27,1 34,0 33,0 125,5 97,0 

5 Италия 23,9 27,0 25,0 113,0 92,6 

Источник: по статистическим данным Федеральной Таможенной Службы 

 

В целом в 2019 году изменение товарооборота с партнерами в основном 

обусловлено динамикой экспорта топливно-энергетических товаров, а также 

минеральной продукции, такой как: сырая нефть, медь и нефтепродукты, 

алюминий.  

В настоящее время в России наблюдается кризисная ситуация, которая 

отражается на состоянии федерального бюджета (рисунок 11). 

 



 
Рисунок 11 – Динамика доходов федерального бюджета РФ и доходов 

администрируемых ФТС за 2017 – 2019 год 

 

Таможенными органами выполнены все планируемые показатели по 

поступлению денежных средств в федеральный бюджет. Задание по 

формированию доходов бюджета выполнено на 101,59% [25]. За счет доходов, 

администрируемых таможенными органами формируется порядка 30% доходов 

федерального бюджета (рисунок 12). 

 
Рисунок 12 – Динамика доли таможенных и иных платежей, 

администрируемых ФТС РФ, в доходах федерального бюджета в 2017 – 2019 
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В недавнем времени таможенные и иные платежи составляли большую долю в 

доходах бюджета – это говорит о том, что падение цен на нефть, девальвация 

рубля, а также ограничительные меры принимаемые другими странами в 

отношении России и ответные меры со стороны нашего государства негативно 

влияют на участников ВЭД.  

Необходимо сказать о значительном снижении платежей от ввоза товаров в 

условиях девальвации рубля и роста стоимости уже готовой продукции в 

пересчете на российский рубль из иностранной валюты. В 2017 году отмечено 

увеличение по сравнению с предыдущими годами, но в физическом объеме 

наблюдалось снижение ввоза иностранной продукции. В 2019 году произошел 

значительный рост 3345,4 млрд. рублей против 2945,6 млрд. рублей или 13,6% в 

сравнении с 2018 годом. В 2017 году данные показатели составляли 2490,3 млрд. 

рублей против 3345,4 млрд. рублей 2019 года или 34,3%. Это могло произойти из-

за увеличения физического объема ввезенного товара, что означало оживление 

внутреннего спроса на импортируемую продукцию. Выбранный период 

показывает, что объем перечислений таможенных платежей в федеральный 

бюджет при импорте увеличился 34,3% – более чем на треть (рисунок 13). 

 

 
Рисунок 13 – Динамика перечислений таможенных платежей в доход 

федерального бюджета при импорте в 2017 – 2019 годах 
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Динамика перечислений таможенных платежей в федеральный бюджет при 

экспорте важна для анализа, потому что вывозные пошлины в РФ введены только 

на отдельные категории товаров, в своем преимуществе сырьевые, которые 

составляют значительную часть таможенных платежей (рисунок 14). 

 

 
Рисунок 14 – Динамика перечислений таможенных платежей в доход 

федерального бюджета при экспорте в 2017 – 2019 годах 

 

В 2018 году происходит рост, который составляет 53% к 2017 году в 

результате чего, объем перечисленных от экспорта таможенных платежей в 

федеральный бюджет составил 3025,7 млрд. рублей данный факт можно 

обусловить увеличением спроса. На 2019 год приходится 2291,3 млрд. рублей что 

подразумевает собой снижение перечисленных таможенных платежей к 2018 году 

– это выражается с уменьшением мировых цен на сырьевую продукцию, а также 

энергоносители [25]. 

За 3 месяца 2020 года сумма доходов федерального бюджета, 

администрируемых таможенными органами, составила 1187,88 млрд. рублей, в 

2019 году сумма доходов федерального бюджета, администрируемых 

таможенными органами, составила 5729,1 млрд. рублей, что на 5,5% меньше 

показателей 2018 года и на 25,2% превышает показатели 2017 года (таблица 4). 
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Таблица 4  –  Перечисления таможенных платежей в федеральный бюджет за 

2017 – 2019 год 

Вид 
таможенных 

платежей 

2017 год, 
млрд.руб. 

2018 год, 
млрд.руб. 

2019 год, 
млрд.руб. 

2018 год в % к 
2017 году 

 
2019 год в % к  

2018 году 
 

Ввозная 
таможенная 

пошлина 
506,0 578,6 618,2 114,3 106,8 

Вывозная 
таможенная 

пошлина 
1968,3 3025,7 2291,3 153,7 75,7 

НДС 1900,8 2255,5 2613,4 118,7 115,9 

Акциз 76 95,2 88,8 125,3 93,3 

Таможенные 
сборы 

18,4 20,3 20,0 110,3 98,5 

Иные 
таможенные 

платежи 
98,8 71,6 72,4 72,5 101,1 

Источник: по статистическим данным Федеральной Таможенной Службы 

 

Основная часть доходов федерального бюджета от поступления таможенных 

платежей в 2019 году приходится на НДС. Доходность в отчетном году возросла 

на 15,9% по отношению к 2018 году (2255,5 млрд. руб.) и на 37,5% к 2017 году 

(1900,8 млрд. руб.), по одной из версий это связано с созданием единого 

механизма администрирования таможенных и налоговых платежей, что дает 

специалистам возможность прослеживать за товаром от ввоза на таможенную 

территорию и ввода в оборот до продажи в розничном звене, а также поставки на 

экспорт. Данные изменения существенно влияют на собираемость средств в 

федеральный бюджет. 

Вторым по собираемости доходов бюджета оказалась – вывозная таможенная 

пошлина. На прошлый год приходится значительный спад, характеризующийся 

тем, что российская экономика, специализируется на добыче и экспорте сырьевых 

и минеральных материалов. В 2019 году произошел спад цен на нефть, тем самым 

уменьшил поступления от экспортных пошлин на 24,3% относительно 2018 года, 

но не упал ниже отметки показателей 2017 года и превышает на 37,5%. 



Следующим по важности поступления доходов в федеральный бюджет на 

2019 год является – ввозная таможенная пошлина. Ею облагаются почти все 

товары, которые ввозятся в Россию, за исключением высокотехнологичного 

оборудования, не имеющего аналогов в РФ. Наибольший доход бюджет получает 

с ввоза автомобилей, продукции химической промышленности, металлов, 

пластмасс, текстиля и продукции растительного происхождения. В 2019 году 

количество импортируемых в Россию автомобилей снизилось в сравнении с 2018 

годом на 1%, объемы импорта химической промышленности возросли на 13%, 

объем поставок металла вырос на 4%. Вследствие чего произошел рост ввозной 

таможенной пошлины на 6,8% в сравнении с 2018 годом и на 22,2% с 2017 годом. 

Нельзя не отметить взимание акцизов, и хотя показатели 2019 года 

уменьшились в сравнении с 2018 годом на 6,7%, они находятся на высоком 

уровне в сравнении с 2017 годом, где рост составил 16,8%. 

Взимание таможенных сборов не имеет значительного влияния на доходность 

федерального бюджета, поскольку суммы поступления низки, тем не менее, 

нельзя не отметить, что таможенные сборы находятся почти на одном уровне за 

исследуемые периоды. В 2019 году есть небольшое снижение в сравнении с 2018 

годом на 1,5% и рост 8,7% к 2017 году. 

Поступления в федеральный бюджет в 2019 году поступают благодаря 

применению новых технологий, в числе которых удаленная уплата таможенных 

платежей. За 2019 год сумма уплаченная с применением данной технологии 

составила 1226,16 млрд. рублей – 21,4% от общей суммы, перечисленной в 

бюджет и увеличилась по сравнению с данным показателем 2018 года на 39,9% в 

2018 году эта сумма составила 876,26 млрд. рублей.  

Сведения о динамике структуры таможенных платежей представлены в 

таблице 5. 

 

 



Таблица 5 – Структура таможенных платежей, перечисленных в доходную 

часть федерального бюджета РФ, % 

Вид 
таможенных 

платежей 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

 
Изменения в 2018 году  
по сравнению с 2017 

годом 

Изменения в 2019 году 
по сравнению с 2018 

годом 

Ввозная 
таможенная 

пошлина 
11,06 9,54 10,79 – 1,52 + 1,25 

Вывозная 
таможенная 

пошлина 
43,02 49,90 39,99 + 6,88 – 9,91 

НДС 41,54 37,20 45,62 – 4,34 + 8,42 

Акциз 1,66 1,57 1,53 – 0,09 – 0,04 

Таможенные 
сборы 

0,40 0,34 0,34 – 0,06 – 0,06 

Иные 
таможенные 

платежи 
2,32 1,45 1,26 – 0,87 – 0,19 

Источник: по статистическим данным Федеральной Таможенной Службы 

 

Следует обратить внимание, что в исследуемом периоде, наблюдается 

значительное увеличение от НДС. Его доля занимает большую часть в структуре 

таможенных платежей в 2019 году и составляет 45,62%, а это на 4,1% больше чем 

в 2017 году и 8,42% в 2018 году соответственно. 

Нужно отметить резкое изменение вывозной таможенной пошлины, которая 

уменьшилась на 9,91% по сравнению с 2018 годом и составила 39,99% а также 

упала ниже показателя 2017 года на 3,03%. 

Наименьшую долю в объемах федерального бюджета занимают таможенные 

сборы, в 2019 году доля составила всего 0,34%, аналогичный показатель был 

достигнут в 2018 году, но уменьшилась на 0,06% в сравнении с 2017 годом. 

Следует отметить, что в 2019 году таможенными органами было взыскано 

таможенных платежей, пошлин и процентов на 20,7 млрд. рублей, и пеней на 

общую сумму 1,5 млрд. рублей. В 2018 году те же платежи и пени были взысканы 

на сумму 11,2 млрд. рублей или в 1,8 раза меньше [25]. 



По сравнению с 2018 годом сумма задолженности по таможенным платежам и 

пеням уменьшилась  на 22,4 млрд. рублей или 45,5%, в сравнении с 2017 годом 

задолженность уменьшилась на 19,3 млрд. рублей или 41,9% (рисунок 15). 

 

 

Рисунок 15 – динамика состояния задолженности по уплате таможенных 
платежей и пеней в 2017 – 2019 годах 

 

В процессе финансовой деятельности таможенные органы осуществляют 

контроль над предоставлением льгот по уплате таможенных платежей и налогов. 

В 2019 году продолжается работа по усовершенствованию данного процесса, 

продолжаются работы с нормативно-правовой базой, которая регулирует льготное 

налогообложение, производятся работы по контролю выпуска товаров с 

предоставлением льгот [25]. 

Общая сумма предоставленных льгот по уплате таможенных платежей в 2019 

году составляет 439,41 млрд. рублей в 2018 году аналогичный показатель 

составлял 363,9 млрд. рублей увеличение составляет 20,8%. В 2017 году данный 

показатель составил 293,4 млрд. рублей увеличение составляет 33,2% к 2019 году. 

Основная доля льгот по уплате таможенных платежей, предоставленных в 

2019 году, приходится на следующие товары: 
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–  товары перемещаемые в рамках соглашений о разделе продукции – 143,61 

млрд. рублей (25,6% от суммы предоставленных льгот); 

– углеводороды – 65,67 млрд. рублей (14,95% от суммы предоставленных 

льгот); 

– природный газ, поставляемый в Турцию – 62,83 млрд. рублей (14,3 от 

суммы предоставленных льгот); 

– нефть сырая – 52,76 млрд. рублей (12% от суммы предоставленных льгот); 

– медицинские товары – 33,84 млрд. рублей (7,7% от суммы предоставленных 

льгот); 

– суда, которые подлежат регистрации в Российском международном реестре 

судов – 31,91 млрд. рублей (7,3% от суммы предоставленных льгот); 

– технологическое оборудование, не имеющее аналогов в РФ – 21,34 млрд. 

рублей (4,9% от суммы предоставленных льгот). 

При рассмотрении динамики перечисления доходных средств в федеральный 

бюджет осуществляемый таможенными органами, можно наблюдать рост сбора 

средств таможенных платежей с 2017 по 2018 год включительно.  

За период с 2017 по 2019 год наибольшая сумма была собрана в 2018 году, а 

наименьшая в 2017 году. Колебания связаны с экономической ситуацией не 

только в России, но и в мире, снижение мировых цен на нефть, сырья, 

девальвация рубля, ухудшение отношений со странами, введением 

экономических санкций – от всех приведенных характеристик напрямую зависит 

поступление средств в федеральный бюджет [25]. 

На сегодняшний день перед ФТС стоит сложная задача, которая связана с 

поддержанием фискальной функции и уменьшением нагрузки на участников ВЭД 

для роста активности. Для решения данной задачи таможенными органами 

выполняются все действия, которые важны для определения и учета факторов, 

влияющих на начисление таможенных платежей, а также в построении торговых 

взаимоотношений между странами и контроля экономической стабильности и 

безопасности РФ. 



2.2 Анализ деятельности государственных органов  по обеспечению уплаты 

таможенных платежей и контролю над их поступлением в бюджет 

Сфера ВЭД является важнейшей частью национальной экономики. 

Федеральная таможенная служба во взаимодействии с Федеральной налоговой 

службой  осуществляют контроль за данной сферой. Данные службы являются 

подведомственными органами власти, контроль за которыми возложен на 

Министерство финансов Российской Федерации. Каждая из них, основывается на 

федеральном законодательстве, выделяющем общие и особенные черты 

деятельности служб. 

Общими элементами двух систем являются: 

– наличие инструментов воздействия; 

– общность цели – пополнение доходной части федерального бюджета РФ; 

– законодательное установление; 

– целостность; 

– наличие объектов воздействия. 

Перечисленные элементы образуют функциональную структуру, которая 

присуща налоговой и таможенной службам.  

Помимо общих черт, необходимо отметить особенные черты присущие 

данным службам. Так, Федеральная налоговая служба – орган исполнительной 

власти, на который возложен ряд функций по контролю и надзору над 

соблюдением налогового законодательства, правильностью исчисления налогов и 

сборов, а так же их поступлением в государственный бюджет страны. ФНС ведет 

контроль над соблюдением валютного законодательства в пределах своей 

компетенции. Кроме того, ФНС осуществляет государственную регистрацию 

юридических и физических лиц, обеспечивает представление требований об 

уплате обязательных платежей и требования по денежным обязательствам в делах 

о банкротстве [2]. 

Федеральная таможенная служба является федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющая контроль и надзор в области 



таможенного дела, выполняет функции валютного контроля, борьбе с 

контрабандой различных товаров, другими преступлениями и 

административными правонарушениями. 

ФТС осуществляет свою деятельность через таможенные органы и 

представительства за рубежом взаимодействуя с другими федеральными 

органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов 

РФ, органами местного самоуправления, Центральный банком РФ. 

Деятельность двух структур обладает регулятивной ролью, в соответствии со 

статьей 34 НК РФ таможенные органы пользуются правами налоговых органов в 

части взимания таможенных налогов [2]. 

Нормативной основой взаимодействия таможенных и налоговых органов 

служат законы РФ и подзаконные акты. Главными нормативными документами 

выступают Таможенный кодекс ЕАЭС и Налоговый кодекс РФ, в них указана 

степень и вероятность взаимодействия. 

Так, в Таможенном кодексе ЕАЭС статьей 347 предусматривается 

привлечение специалистов других государственных органов для оказания 

содействия в проведении таможенного контроля, а так же предполагается 

осуществление функций и самостоятельно и во взаимодействии с иными 

государственными органами [1]. 

Согласно статье 34 Налогового кодекса таможенные органы пользуются 

правами и исполняют обязанности налоговых органов по взиманию налогов при 

перемещении товаров через таможенную границу. В части 3 статьи 82 Налогового 

кодекса говорится, что взаимодействие между органами осуществляется путем 

информирования об имеющихся у них материалах о нарушении законодательства, 

о налогах и сборах, налоговых преступлениях и принятых мерах для их 

пресечения, о проводимых проверках, а также обмен другой информацией для 

выполнения возложенных задач [2]. 

Взаимодействие между структурами регулируется соглашением, в котором 

говорится, что стороны предоставляют информацию из баз данных, которые не 



относятся к государственной тайне [10]. Каждая из сторон должна принимать все 

меры для защиты информации об интересах третьих лиц, коммерческой тайне от  

неправомерного распространения. Необходимо отметить, что в рамках 

соглашения стороны должны сформировать общую позицию при подготовке 

законодательных, межведомственных, правовых актов, а также 

совершенствования организации системы контроля за соблюдением валютного и 

таможенного законодательства. 

В 2019 году в результате проверочных действий со стороны подразделений 

таможенного контроля после выпуска товаров, а в некоторых случаях и 

проведенной совместно с иными государственными органами, был выявлен ряд 

нарушений и нанесен ущерб, причиненный участниками ВЭД и продавцами 

товара на внутреннем рынке, на сумму 26,2 млрд. рублей. В 2018 году показатель 

составлял 17,3 млрд. рублей. Нарушения выявляются в деятельности 1652 лиц. 

По результатам проверки возбуждено 6862 дела об административном 

правонарушении и 362 уголовных дела, в 2018 году возбуждено 5731 дело об АП 

и 287 уголовных дел, в 2017 году данный показатель составлял 5224 дела об АП и 

303 уголовных дела [25]. 

Причиной положительной динамики по возбуждению дел об АП и уголовных 

дел по результатам проверки, является большое количество деклараций на 

товары, по которым выявлены нарушения. 

Средняя экономическая эффективность одной таможенной проверки почти в 2 

раза превысила значения 2018 года и составила 7,7 млн. рублей (рисунок 16).  

 



 
Рисунок 16 – Эффективность таможенного контроля после выпуска товаров в 

2017 – 2019 годах 

 

В 2018 году по результатам эффективности одной таможенной проверки в 

среднем дополнительно начислено 4,4 млн. рублей, что больше 89,2% по 

сравнению с 2017 годом, взыскано 2,4 млн. рублей, на 64,8% больше по 

сравнению с 2017 годом. 

Таким образом, нужно отметить и о положительной динамике и 

эффективности таможенного контроля после выпуска товаров за выбранный 

период, связано это с повышением качества проводимой аналитической работы, 

которая направлена на выбор объектов таможенного контроля после выпуска 

товаров. 

Необходимо отметить, что в 2019 году повысилась эффективность 

взаимодействия ФТС России и ФНС России при проведении проверочных 

мероприятий и контрольных мероприятий при одновременном снижении их 

количества. На 2019 год приходится 680 проверочных мероприятий, в 2018 году 

данный показатель составил 796 проверочных мероприятий, а на 2017 год 

приходится порядка 897 проверочных мероприятий [25]. 
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Для сравнения проведенной работы укажем, что за 3 месяца 2020 года ФТС во 

взаимодействии с ФНС службой провели 102 проверочных мероприятия, за тот 

же период 2019 года было проведено 159 мероприятий. 

Причиной повышения эффективности взаимодействия и снижения 

проверочных и контрольных мероприятий, является укомплектованность 

подразделений личным составом, улучшение качества информационного обмена 

между службами, эффективная оценка уровня риска, которая служит основанием 

для проведения проверки и системный подход при выборе объектов проведения 

мероприятий. 

При проведении проверок за 3 месяца 2020 года было дополнительно 

начислено таможенных платежей, пеней и штрафов на сумму 5,5 млрд. рублей, 

также отметим, что за аналогичный период 2019 года было всего начислено 956 

млн. рублей, что в 5 раз меньше показателей на начало 2020 года. Взыскано за 3 

месяца 2020 года 794 млн. рублей, за аналогичный период 2019 года было 

взыскано 508 млн. рублей. 

Возвращаясь к результатам проведения проверочных мероприятий 2019 года, 

где было дополнительно начислено таможенных платежей, пеней и штрафов на 

сумму 10,53 млрд. рублей, что в 2,2 раза больше в сравнении с 2018 годом, где 

показатели составили 4,73 млрд. рублей, в 2017 году показатели составили 2,68 

млрд. рублей. Взыскано таможенных платежей, пеней и штрафов на сумму 6,23 

млрд. рублей, что в 3 раза больше по сравнению с 2018 годом, где показатели 

составили 2,01 млрд. рублей, в 2017 году показатель составлял 1,6 млрд. рублей 

(рисунок 17). 

 



 
Рисунок 17 – Результаты взаимодействия подразделений таможенного 

контроля после выпуска товаров таможенных органов и подразделений налоговых 

органов в 2017 – 2019 годах 

 

За январь – март 2020 года было возбуждено 296 дел об АП и 25 уголовных 

дел. В 2018 году возбуждено 1807 дел об АП и 90 уголовных дел, в 2018 году – 

1131 дело об АП и 67 уголовных дела, на 2017 год показатели составляли 1283 

дела об АП и 94 уголовных дела. 

В том числе за 3 месяца 2020 года проведено уже 30 контрольных 

мероприятий, за 2019 год проведено 187 контрольных мероприятия, в 2018 году – 

208 мероприятий. Отбросив тот факт, что количество мероприятий уменьшилось, 

сумма дополнительно начисленных таможенных платежей, пеней и штрафов 

возросла до 4,36 млрд. рублей, что  в 2,7 раза больше чем в 2018 году – 1,62 млрд. 
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пеней и штрафов на сумму 201 млн. рублей, было взыскано 99 млн. рублей [25]. 

Для улучшений обмена информации между ФТС России и ФНС России 

подготовлены дополнения к действующему соглашению [10], которые коснутся 
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использования функциональных возможностей системы электронного 

взаимодействия между структурами, среди которых выделяют: 

– осуществление обмена информацией для осуществления валютного, 

налогового, таможенного законодательства, контроль над соблюдением которого 

возложен на ФТС России и ФНС России; 

– реализация предложений по совершенствованию мер соблюдения 

законодательства, а также направленных на выявление и пресечение 

преступлений в таможенной и налоговой сфере; 

– контроль деятельности участников ВЭД путем обмена информацией и 

проведения совместных проверок лиц, которые осуществляют свою деятельность 

в области таможенного дела и лиц осуществляющих продажу ввезенными 

товарами;  

– объединение информации, которая используется при проведении 

контрольных и проверочных мероприятий, реализация технологических решений 

обмена информацией; 

– поиск новых информационных технологий, направленных на объединение 

информационных ресурсов ФТС России и ФНС России. 

Ключевым аспектом в осуществлении запланированных решений является 

обмен информацией. Осуществление происходит в установленные сроки, либо на 

основе запросов. Обмен информацией в установленные сроки производится в 

электронном виде на федеральном уровне. Каждый из этих органов направляет и 

получает нужную информацию.  

ФТС России направляет в ФНС России информацию: 

– из базы данных электронных копий деклараций на товары ЕАИС 

таможенных органов; 

– из базы данных по таможенному транзиту ЕАИС таможенных органов; 

– из статистических форм учета перемещения товаров; 

– данные таможенных приходных ордеров; 

– данные паспортов сделок; 



– данные о поступлении денежных средств на счета участников ВЭД от 

экспорта товаров в счет исполнения обязательств по внешнеторговым договорам; 

– бюллетени «Таможенная статистика внешней торговли РФ»; 

– данные о задолженностях по обязательным платежам должников, 

числящихся в таможенном органе; 

Сведения о дате вывоза, количестве и стоимости фактически вывезенных в 

соответствии с процедурой экспорта товаров за пределы таможенной территории, 

через российский участок таможенной границы; 

– сведения о дате ввоза и количестве фактически ввезенных товаров; 

– сведения по делам об АП, возбужденных таможенными органами по фактам 

нарушения валютного законодательства РФ и актов органов валютного 

регулирования, включая данные о результатах их рассмотрения, вступления в 

законную силу принятых по ним решений и их исполнении; 

– нормативная и справочная информация ЕАИС таможенных органов; 

– сведения о завышенной цене товаров; 

– сведения о международных почтовых отправлениях товаров; 

– сведения о юридических лицах, осуществляющих сомнительные 

финансовые операции; 

– сведения о проводимых таможенных проверках; 

– сведения о фактах уплаты таможенными представителями таможенных и 

иных платежей за декларантов; 

– сведения о примененных мерах по минимизации рисков по декларациям на 

товары. 

Обмен информацией посредством запросов производится на федеральном, 

региональном и территориальном уровне. 

В запросе излагаются причины, по которым запрашивается информация, 

наименование организации или участника ВЭД, перечень расхождений по 

товарным позициям. В том случае, если запрашиваемая информация отсутствует, 

либо ранее предоставлена или не может быть предоставлена по объективным 



причинам, об этом необходимо известить в письменном виде запрашиваемую 

службу [10]. 

В процессе обмена информацией, стороны обязаны обеспечить ее защиту, 

использовать исключительно в служебных целях и не могут передавать другим 

лицам. Информация, которая касается валютных операций, может использоваться 

только для контроля за соблюдением законодательства о налогах и сборах. 

Для осуществления соглашения стороны: 

– могут утверждать планы совместных мероприятий, оказывать друг другу 

методологическую помощь; 

– могут проводить семинары, конференции, консультации по повышению 

уровня профессиональной подготовки для сотрудников; 

– должны информировать друг друга о таможенных и налоговых 

правонарушениях и преступлениях в сфере ВЭД; 

– могут проводить проверки участников ВЭД, лиц осуществляющих 

деятельность в области таможенного дела, лиц осуществляющих торговлю 

ввезенными товарами; 

– могут создавать совместные группы из представителей сторон; 

– могут привлекать в качестве экспертов сотрудников таможенных, налоговых 

и иных органов для решения задач [10]. 

Для повышения эффективности совместной работы необходимо создать 

условия для устойчивого наполнения доходной части федерального бюджета, а 

также выявления и пресечения нарушений в области таможенного и налогового 

законодательства. Для улучшения совместной работы ФТС России и ФНС России 

налажена система контроля за предприятиями экспортерами. Информация,  

которую получают налоговые органы, необходима для дальнейшего контроля над 

правомерностью обращения по возмещению НДС. 

Таким образом, взаимодействие таможенных и налоговых органов позволяет 

улучшить и ускорить межведомственное объединение, а также сделать 

международный обмен эффективным для его участников. 



Выводы по главе 2. В результате проведенного анализа доходов 

федерального бюджета, обеспечиваемых таможенными органами РФ за период с 

2017 – 2019 гг. показатели свидетельствуют о том, что рост сбора средств 

приходятся на период с 2017 по 2018 год включительно.  

За период с 2017 по 2019 год наибольшая сумма была собрана в 2018 году, а 

наименьшая в 2017 году. Колебания связаны с экономической ситуацией не 

только в России, но и в мире, снижение мировых цен на нефть, сырья, 

девальвация рубля, ухудшение отношений со странами, введением 

экономических санкций – от всех приведенных характеристик напрямую зависит 

поступление средств в федеральный бюджет. Для эффективного и устойчивого 

наполнения доходной части федерального бюджета необходимо создать условия, 

для  выявления и пресечения нарушений в области таможенного и налогового 

законодательства. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ ПОВЫШЕНИЯ РОЛИ ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ 

В РЕШЕНИИ ФИСКАЛЬНЫХ  И КОНТРОЛЬНЫХ ЗАДАЧ 

3.1 Проблемы администрирования таможенных платежей 

Рассматривая администрирование таможенных платежей, мы обращаемся к 

методам и инструментам, которые осуществляют фискальную функцию и 

являются основой механизма администрирования. Данные инструменты 

используют уполномоченный в этой сфере орган ЕАЭС и национальные органы 

государства, данные органы имеют разные полномочия – это выражается в том, 

что ЕАЭС являясь интеграционным объединением, имеет особое правовое 

пространство в вопросах таможенного регулирования и администрирования 

таможенных платежей. К функциям ФТС как администратора доходов бюджета 

можно отнести прогнозирование, планирование, учет и контроль. ФТС уделяет 

особое внимание к развитию в сфере таможенных платежей, несмотря на это 

существует большое количество проблем отнесенных к данной сфере. 

В процессе анализа администрирования таможенных платежей мы выявили 

ряд проблем, которые можно разделить на две группы. 

1. К первой группе мы отнесли проблемы, которые создаются участниками 

ВЭД. 

Таможенными органами из года в год проводится работа по вопросам 

недостаточной собираемости таможенных платежей и налогов, причиной может 

служить достаточно высокий уровень данных сборов. Для уменьшения их размера 

и количества участники ВЭД нередко прибегают к попыткам занижения 

стоимости и реального количества перевозимого товара.  

Из всего количества вариантов уменьшения таможенных платежей, можем 

выразить две основные схемы: 

– занижение декларируемой таможенной стоимости путем указания её 

уменьшенной ценой; 



– ввоз товара под другим наименованием, используя для этого «товар 

прикрытия», на который устанавливается низкая ставка пошлины. 

Большинство нарушений приходится на импорт иностранных товаров через 

границу таможенного союза, примерно две трети нарушений связывают с 

недооценкой и сокращением количества импортируемых товаров, что, 

разумеется, несет в себе существенную неуплату таможенных пошлин и налогов. 

Китай, Германия, Польша и Италия являются теми странами, с которыми 

связывают большие потери в бюджете РФ при импорте товаров, основываясь на 

статистических данных ВЭД. Количество подобных нарушений указывают на 

существование «серого импорта», когда товар ввозится в страну с занижением 

таможенных платежей за счет неверного декларирования. 

Способом занижения таможенной стоимости товара служит уменьшение 

размера таможенных платежей. Импортеры заинтересованы в том, чтобы снизить 

величину таможенной стоимости товара, поскольку это имеет большое значение и 

влияет на размер таможенных платежей и налогов, подлежащих уплате. 

Организации могут изменять цену ввозимого товара, поэтому таможенная 

стоимость может оказаться выше реальной, так и ниже. 

Вторым составляющим данной группы являются случаи по возникновению 

задолженности по уплате таможенных и иных платежей. Данная проблема 

возникает в случае не поступления денежных средств на счета в установленный 

срок, в данной ситуации таможенные органы должны осуществить действия по 

принудительному взысканию. С каждым годом сумма задолженности 

участниками ВЭД принимает все большие значения, представляя значительные 

объемы необходимые для пополнения и поддержания бюджета страны. Это очень 

актуально в связи со сложившейся ситуацией вокруг нашего государства. 

Большую долю по задолженности составляет корректировка таможенной 

стоимости, в том случае если выявляется факт недостоверно заявленной 

таможенной стоимости товаров, а также неправильного определения таможенной 

стоимости, принимается решение о корректировке. 



Также к данной группе мы отнесли действия участников ВЭД, которые 

касаются неполноты уплаты  таможенных сборов и налогов при импорте товаров. 

Это влечет за собой  нарушение равновесной конкуренции внутри страны, а также 

препятствует развитию отечественного производства. Таким образом, «скрытый» 

импорт препятствует осуществлению регулирующей функции, отрицательно 

влияя на государственную налогово-таможенную политику. 

Отметим, что физическими лицами провозится большой объем товаров, в 

связи с этим таможенная статистика не всегда верно отражает статистические 

данные по импорту. Товары, ввозимые физическими лицами в пределах 

установленной беспошлинной квоты и перемещаемые в преференциальном 

порядке, относят к незарегистрированному беспошлинному ввозу.  

Одной из проблем стал ввоз товаров физическими лицами с применением 

беспошлинных квот для получения импортных товаров. Для определенных лиц, 

которые пользуются таможенными льготами, перевозка «серого импорта» стала 

прибыльным бизнесом. 

Данный бизнес строится на возможности беспошлинного ввоза товаров, 

организации под видом физических лиц беспошлинно провозят большие объемы 

товаров, разделяя их на несколько маленьких партий. Одним из ярких примеров 

являются товары народного потребления, они провозятся по льготным ставкам 

или вовсе не платят таможенные пошлины, все зависит от количества 

перевозимых товаров. Из разных данных можно понять, что такая торговля может 

достигать порядка 60% импорта товаров народного потребления. 

2. Ко второй группе отнесены проблемы, связанные с деятельностью 

таможенных органов. 

Первым пунктом этой группы является ненадлежащее администрирование 

таможенных платежей самими таможенными органами. Ярким примером 

являются случаи установления, когда сотрудниками таможенных органов  

начислялись штрафы не за каждый день просрочки платежей,  со дня его 

возникновения, а по тем дням, когда сотрудником были подготовлены документы. 



Результатом данных действий стало занижение суммы, которая отражается как в 

отчетности, так и в базе данных Федеральной таможенной службы России. 

Второй пункт касается  законодательства РФ, в котором нет определения 

терминов «основные производственные активы» и «технологическое 

оборудование», что позволяет таможенным органам произвольно 

классифицировать товары, ввозимые на территорию Российской Федерации, как 

основные производственные активы и технологическое оборудование. 

Установлено, что не только небольшие организации, но и крупные предприятия, 

используют недостатки налогового и таможенного законодательства, для того 

чтобы минимизировать налогообложение, что впоследствии нарушает условия 

применения таможенных процедур, стимулирует отток капитала, снижает 

доходный потенциал бюджета России. 

Третьим пунктом, стало несоответствие данных об объемах, поступающих в 

федеральный бюджет таможенных платежей, со стороны различных 

государственных органов. 

На данный момент наблюдаются расхождения данных, которые 

предоставляются ФТС России и данных предоставляемых Федеральным 

казначейством. По предоставленным данным количество денежных средств, 

поступающих от всех видов таможенных платежей, не сходится с данными 

Казначейства. Это можно обусловить тем, что ведомства используют разные 

источники данных и разные методы подсчёта сумм таможенных платежей. 

Выражается это в том, что Казначейство составляет отчет, по которому дается 

прогнозируемые доходы федерального бюджета от таможенных платежей, а ФТС 

в свою очередь составляет для таможенных органов плановые задания по 

пополнению федерального бюджета. В связи с этим, можно ожидать 

неисполнения таможенными органами плана по доходам федерального бюджета 

от таможенных платежей, но выполнении плана ФТС России по перечислению 

таможенных платежей в федеральный бюджет. 



В заключении хотелось бы остановиться на недостатках организации 

совместной работы органов ФТС России и ФНС России по вопросу взимания 

ввозных таможенных пошлин и налогов. 

Недостатки администрирования налогов и администрирования таможенных 

пошлин, ведут к снижению доходов бюджета от экспортно-импортных операций, 

а также операций по импорту товаров в Российскую Федерацию и вывозу товаров 

с этой территории. 

Система администрирования налогов является ведущей из систем 

регулирования международной деятельности субъектов хозяйствования и 

граждан, поэтому она должна отвечать всем текущим требованиям. 

Использование форм и методов налогового контроля, необходимо для 

установления и реализации порядка налогообложения внешнеэкономических 

операций, связанных с перемещением товаров через таможенную границу, а 

также на регулирование коммерческой деятельности иностранных юридических и 

физических лиц в государстве. 

Значительную долю налоговых поступлений в федеральный бюджет 

составляют платежи крупных плательщиков, в число которых входят крупнейшие 

участники ВЭД, а также большинство таможенных брокеров. 

3.2 Перспективы развития системы администрирования таможенных платежей 

Главным критерием по улучшению качества администрирования таможенных 

платежей, на наш взгляд, является необходимость единообразного применения 

таможенного законодательства. Уже существующие технологии, которые 

закреплены законодательством, должны строго соблюдать все требования и 

обеспечивать единообразное соблюдение правил в отношении каждой 

внешнеэкономической сделки, каждой поданной декларации. Особенно важен 

этот вопрос в условиях функционирования ЕАЭС, стоит необходимость в 

одинаковой оценке для всех его участников, четкое установление правовой базы 



для улучшения контроля за перемещением товаров и транспортных средств через 

границу.  

В прошлом разделе мы указали на проблемы в области администрирования 

таможенных платежей, также мы разделили их на две группы. Для решения 

найденных проблем, нами был выработан план и предложения по улучшению. 

Основные изъяны уже существующей системы уплаты таможенных платежей 

с каждым разом все больше препятствуют совершению таможенных операций в 

установленные сроки. Для того чтобы решить данную проблему, необходимо 

автоматизировать уже существующий информационный обмен участников ВЭД и 

таможенных органов по вопросам уплаты, движения денежных средств, а также 

сроков поступления денежных средств на счета таможенных органов. 

1. К первой группе мы отнесли вопрос с занижением реальной таможенной 

стоимости товаров, в результате чего появляется риск неполного получения 

средств в федеральный бюджет РФ от доходов в виде таможенных пошлин и 

налогов. Решением существующей проблемы может стать следующее: 

– использование точечных проверок документов, особенно пунктов с 

условиями поставки товара, стоимости перевозки, а также недостоверности 

сведений относящихся к экспортной декларации и других документах; 

–  использование единой базы, в которой будут содержаться цены на товары, 

это поможет быстро реагировать на занижение таможенной стоимости товаров; 

– использование таможенными органами как прямых доказательств 

недействительности документов и недостоверных сведений подаваемые 

декларантами подлинники счетов на оплату, результаты проведения таможенных 

экспертиз в отношении документов и товаров для определения таможенной 

стоимости товара; 

– при сомнении о правильности исчисления таможенной стоимости товара 

запрашивать у участников ВЭД дополнительные документы, которые могут 

подтвердить правильность этого исчисления. 



Немало важным фактором в решении данной проблемы должно стать 

взаимодействие ФТС России с таможенными органами иностранных государств, 

одним из наиболее важных вопросов по взаимодействию должна стать работа по 

проверке подлинности контрактов и совершении сделки на заявленных 

декларантом условиях. 

Возможность внедрения системы тотального контроля позволит прослеживать 

перемещение товара по всей территории ЕАЭС, позволит находить организации, 

которые предпринимают попытки в занижении таможенных пошлин и налогов, а 

затем и находить те лица, которые получают от этого выгоду. 

Еще одним вариантом, может стать новый список наименее развитых стран и 

развивающихся стран, которые пользуются тарифными преференциями и 

льготами, возможность сокращения данного списка помогла решить проблему, 

когда товар ввозится из данных стран и пользуется преференциями. 

Для того чтобы повысить объём взимаемых таможенных платежей стоит 

обратить внимание на улучшение качества проводимого контроля на границе. 

Применение новых и улучшенных досмотровых средств, а также повышение 

уровня квалификации сотрудников таможенных органов работающих в пунктах 

пропуска через таможенную границу поможет добиться желаемого качества 

контроля. Данное предложение может стать решением для предотвращения ввоза 

товаров под видом других для занижения сумм таможенных платежей, а также 

контрафактной продукции. В данном вопросе нужно рассмотреть ужесточение 

административного и уголовного наказания за данные нарушения.  

Также к первой группе проблем, мы отнесли случаи по возникновению 

задолженности по уплате таможенных и иных платежей. Для решения данной 

проблемы необходимо: 

– введение уже упомянутой системы тотального контроля, которая позволит 

отслеживать все операции с товаром, улучшение действующих систем контроля; 

– использование для погашения возникшей задолженности сервис «Личный 

кабинет»; 



– для повышения качества взимания задолженностей по уплате таможенных 

платежей, необходимо четкое взаимодействие органов ФТС России и ФНС 

России, необходимо проводить работу на всех уровнях, особенно это касается 

территориальных органов, органов налогового учета по месту фактического 

контроля. 

Как предложение, можно отметить уменьшение срока корректировки 

таможенной стоимости, на данный момент срок составляет не более 30 дней, как 

возможное предложение могло бы стать уменьшение данного срока до 15 рабочих 

дней с возможностью продления в необходимых для этого случаях. Это позволит 

создать рабочую нагрузку на должностных лиц таможенных органов, заставит 

работать в более сжатых сроках, чтобы не создавать временных задержек.  

2. Ко второй группе мы отнесли проблемы ненадлежащего 

администрирования таможенных платежей самими таможенными органами, в 

связи с этим возникает необходимость в проведении работы с личным составом, 

проведение служебных проверок, а также аттестаций, по решению которых будет 

устанавливаться компетентность сотрудника. Рассмотреть возможность 

расширения личного состава таможенных органов. 

Также появилась необходимость законодательно закрепить такие понятия, как 

«основные производственные активы» и  «технологическое оборудование». 

Данные меры позволят наладить диалог между участниками ВЭД и таможенными 

органами, создать благоприятные условия для импорта товаров крупными 

организациями с целью улучшения производства и дальнейшей реализации своей 

продукции, как на внутреннем, так и на внешнем рынке. Для реализации данной 

идеи необходимо разработать проект и внести в него перечень товаров 

подходящих под данные определения, провести диалог с бизнесом для четкого 

установления данных позиций. 

В настоящее время активно обсуждается вопрос несоответствия данных об 

объемах, поступающих в федеральный бюджет таможенных платежей, со 



стороны различных государственных органов. Для решения данной проблемы мы 

предлагаем следующее: 

– провести работу с отделами статистики ФТС и Казначейства; 

– ужесточить ответственность за предоставление неверных статистических 

данных; 

– установить источники данных, на которые опираются при подсчете сумм 

таможенных платежей; 

– улучшить методики подсчёта; 

– ФТС России и Казначейству согласовывать свои данные при составлении 

отчётов. 

В заключение второй группы, мы указали на недостатки совместной  работы 

ФТС России и ФНС России по взиманию таможенных пошлин и налогов в 

процессе их администрирования. Для более качественного выполнения функции 

администрирования налогов и таможенных сборов, уплачиваемых при 

осуществлении ВЭД, мы предлагаем следующее: 

– законодательное закрепление действующих правил обмена информацией для 

повышения эффективности налогового и таможенного контроля; 

– создание общего программного обеспечения двух органов, с помощью него 

органы смогли бы объединить несколько отделов между собой на всех уровнях, 

перестала бы существовать необходимость в обмене информации, путем запросов 

и ожидания получения ответа. Доступ к данной программе имели бы специалисты 

двух органов, инспектор смог бы получать информацию не дожидаясь 

подтверждения, быстро реагировать на любые вопросы, сократилось бы общее 

время работы. 

Что касается внедрения и применения общего программного обеспечения при 

проведении администрирования, то можно с уверенностью сказать, что это 

является важным шагом в усовершенствовании работы. Программное 

обеспечение позволит повысить эффективность уже имеющихся баз данных, 

заполнение уже существующего «Электронного досье на участника ВЭД» будет 



заполняться одновременно со стороны налоговых органов и таможенных органов, 

позволит снизить нагрузку с инспектора, который делает запрос в другой орган, 

ждет ответа и только после получения заполняет соответствующие данные. 

Теперь досье будет заполняться в два раза быстрее, ускорится получение 

информации, работа с участниками ВЭД будет занимать меньшего времени. 

Для реализации данного предложения необходимо решение двух органов. 

Выводы по главе 3. На основании найденных проблем в вопросе 

администрирования таможенных платежей нами были предложены решения, 

которые помогут эффективно реагировать на появление новых проблем. Данные 

мероприятия дадут толчок к улучшению взаимодействия между 

государственными органами и участниками ВЭД, развитию государственных 

органов в целом, улучшению существующего законодательства, а также приведут 

к росту положительной динамики общего благополучия страны. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Подводя итог исследования, нужно сказать, что Федеральная таможенная 

служба представляет экономические интересы государства, а также его 

фискальной политики. На ФТС возложен ряд задач по начислению и взиманию 

таможенных платежей при перемещении товаров через таможенную границу. 

В процессе рассмотрения механизма администрирования таможенных 

платежей, нами были сформулированы следующие характеристики: 

– будучи фискальными доходами, они не могут расходоваться на другие цели; 

– они служат условием перемещения товара через таможенную границу; 

– правом начисления и взимания наделены таможенные органы; 

– уплата происходит за счет принудительной силы государства; 

– они взимаются в соответствии с законодательством. 

Скажем, что фискальная деятельность регулируется нормативными актами, 

которые несут в себе условия, порядок и процедуры взимания и начисления 

таможенных платежей. 

В настоящее время таможенными платежами формируется порядка 30% 

доходов федерального бюджета страны, они представляют собой определенную 

систему, состоящую из таможенных пошлин, налогов и сборов. Основную долю 

таможенных платежей составляют ввозная и вывозная таможенные пошлины и 

НДС. 

Растущие показатели взимания таможенных платежей, осложняются 

уклонением от их уплаты, в результате чего федеральным бюджетом теряется 

часть доходов, возникают проблемы в конкуренции, а также в развитии 

производства внутри страны, ослабевает регулирующая функция. Среди проблем 

администрирования таможенных платежей можно выделить: 

– ошибки в идентификации; 

– неправомерное предоставление льгот; 

– задержки по уплате таможенных платежей; 

– проблемы с взысканием; 



– уклонение от уплаты; 

– отсутствие должного контроля со стороны таможенных органов. 

От результатов осуществления ВЭД во многом зависят показатели доходов 

федерального бюджета, поэтому одним из важных направлений экономической 

политики государства, должно стать повышение эффективности начисления и 

взимания таможенных платежей. 

Для решения такого рода проблем, нами были предложены варианты для 

улучшения действующего механизма: 

– улучшение планирования, проведение анализа, разработка статистических 

методик, которые будут нести в себе возможные риски, изменение 

законодательства, а также иные количественные показатели; 

– улучшение финансового контроля во взаимодействии ФТС и ФНС Росии за 

уплатой таможенных платежей, проверки применения нулевой ставки НДС при 

экспорте товаров; 

– необходимость применения в полном объеме законодательной базы, 

возможность использования информационных ресурсов в целях обеспечения 

установленного законодательства. 

Отметим, что законодательная основа таможенно-тарифного регулирования 

состоит из законов, нормативных актов, так и непрофильных законов, в которых 

содержатся отдельные нормы. Правовое регулирование ВЭД несет в себе общее 

направление экономической политики. Это отражается либо в привлечении 

иностранного капитала, либо в защите национальных предприятий. 

В процессе анализа администрирования таможенных платежей мы выявили 

ряд проблем, которые разделили на две группы. 

1. К первой группе мы отнесли проблемы, которые создаются участниками 

ВЭД. 

2. Ко второй группе мы отнесли проблемы ненадлежащего 

администрирования таможенных платежей самими таможенными органами. 



Для решения найденных проблем, нами был выработан план и предложения 

по улучшению. Нужно отметить, что данные мероприятия помогут уменьшить 

количество и размер попыток в уклонении от уплаты таможенных платежей, 

увеличение эффективности в вопросе правонарушений, а также возможность 

уменьшения времени проведения различных таможенных процедур.  
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